Seriez-vous disposés à admettre que la cour, que le barreau, que l'intelligence de la communauté parmi laquelle se recrutent les jurés ordinaires, ont tellement dégénéré depuis cinquante ans, c'est-à-dire durant notre génération, que ce grand tribunal, qui pendant des siècles a mérité la confiance et l'approbation de toutes les nations de langue anglaise, ne réponde plus à nos besoins publics? Pour ma part, je me refuse à croire pareille chose. Je sais que le barreau d'aujourd'hui est à la hauteur des nécessités actuelles, qu'il peut fournir au parquet des éléments dignes du grand service de la justice. Et je suis intimement persuadé que le niveau intellectuel et

moral moyen de nos communautés américaines, qui sont représentées par les jurés, n'a point baissé, mais au contraire s'est beaucoup élevé depuis un demi-siècle.

Ce jugement par jury, dont je suis un des plus fermes partisans, est non seulement aussi ancien que la magistrature et que les traditions de justice et de liberté, couvert de gloire par le prestige et la valeur de tous les grands avocats de notre race anglo-saxonne, il constitue encore le privilège le plus précieux de toute notre carrière professionnelle. C'est là seulement que nous trouvons une compensation et un délassement aux corvées fastidieuses, au labeur monotone qui incombe à notre profession. C'est là seulement que nous éprouvons le vrai plaisir du débat, ce *gaudium certaminis* qui est la véritable inspiration de l'avocat. C'est là seulement que s'engagent ces luttes soudaines, inattendues, nécessitant de la raison, de l'esprit, du sang-froid, avec nos adversaires, avec le juge et les témoins, ces surprises constantes qui ne le cèdent en rien aux péripéties les plus émouvantes d'un drame ou d'une tragédie. C'est la seule joie que nous offre le dur et aride labeur auquel nous a condamnés le choix de notre vocation, c'est là seulement, enfin, que le peuple prend part à nos travaux et qu'il assiste à nos luttes et à nos triomphes. Ce serait pour les professionnels du droit un jour bien triste que celui où ils verraient abolir l'institution du jury, et supprimer la meilleure des fonctions, la plus intéressante et la plus attrayante, celle qui met en jeu les qualités supérieures du cœur et de l'intelligence, la volonté et le courage, qui stimule et alimente notre ambition, nos sympathies et notre loyauté.

Considérons maintenant les principaux inconvénients — inévitables peut-être — inhérents à cette institution si appréciée du jury et auxquels on a voulu remédier en proposant comme d'infaillibles panacées toutes sortes d'innovations législatives. Certes, ce système a ses points defectueux, cela est indéniable; mais je suis convaincu qu'on en a beaucoup exagéré l'importance et l'effet et qu'il est possible de remédier à ses défauts, sans y apporter aucun changement matériel, simplement par une meilleure administration du système, tel qu'il